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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá problematikou adherence k inhalační léčbě,

možnostmi jejího měření, telemedicínou i telerehabilitací a možným využitím mobilní

aplikace CF Hero u pediatrických pacientů s cystickou fibrózou. V teoretické části

přináší poznatky o cystické fibróze, adherenci k léčbě pacientů s cystickou

fibrózou a možnostech jejího měření, telemedicíně a telerehabilitaci. V praktické části

je popsána mobilní aplikace CF Hero, která byla cílem měření na několika pacientech.

Současně byl vypracován dotazník zaměřený na spokojenost s užíváním této mobilní

aplikace.

Metodika: Praktická část byla provedena formou multicentrické prospektivní cross-

over studie zkoumající vliv mobilní aplikace CF Hero na hodnoty

adherence k inhalační léčbě, respiračních funkcí, kvality života a exkurzibility

hrudníku. Hodnocení proběhlo v průběhu 6 měsíců, kdy primárním cílem bylo měření

množství vyinhalovaného roztoku v poměru k předepsanému množství. Současně

každý pacient prošel 3 identickými vyšetřeními. Součástí těchto vyšetření bylo

spirometrické vyšetření (FEV1, FVC, MEF50), měření exkurzibility hrudníku

(axilárně, mezosternálně, xiphoideálně) a hodnocení kvality života pomocí dotazníku

CFQ-R. Součástí bylo také měření adherence k používání samotné mobilní

aplikace a dotazník se zpětnou vazbou o používání mobilní aplikace pro děti i rodiče.

Výsledky: Studie se zúčastnilo a dokončilo celkem 23 dětí o průměrném věku 12,4

±3,3let. Průměrná adherence k inhalační léčbě byla 81 ± 13 % ve fázi bez mobilní

aplikace CF Hero a 85 ± 16 % ve fázi, kdy byla zapnuta a používána. Průměrný rozdíl

4 % mezi fázemi byl však statisticky nevýznamný. Výraznější změny ve výsledcích
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hodnot plicních funkcí jsme pozorovali převážně vzhledem ke vstupnímu vyšetření bez

ohledu na užívání mobilní aplikace CF Hero, ale již nikoliv mezi jednotlivými fázemi

(s mobilní aplikací a bez ní). Stejný jev jsme pozorovali při měření exkurzibility

hrudníku nebo kvality života pomocí dotazníku CFQ-R. Při porovnání obou fází jsme

získali pouze statisticky nevýznamné odchylky.

Závěr: V této práci je prezentována mobilní aplikace CF Hero určená pro děti s CF.

Efekt této mobilní aplikace byl objektivizován pomocí rozdílu hodnot

adherence v době jejího užívání a neužívání, změn exkurzibility hrudníku a plicních

funkcí FEV1, FVC a MEF50 v průběhu studie a dotazníkem na kvalitu života

– CFQ-R. Žádná z hodnot nedosáhla statistické významnosti. Pro zvýšení efektivity je

důležité upravovat aplikaci na základě zpětné vazby uživatelů a jejich rodičů, kterou

jsme získali po dokončení studie a považujeme ji za velmi přínosnou.

Klíčová slova

Cystická fibróza, adherence, inhalační léčba, mobilní aplikace, mHealth,

telerehabilitace, telemedicína
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Abstract

This diploma thesis deals with the adherence to inhaled treatment, its measurement,

telemedicine and telerehabilitation and the possible use of the CF Hero mobile app in

paediatric patients with cystic fibrosis. In the theoretical part, it presents knowledge

about cystic fibrosis, adherence to treatment in patients with cystic fibrosis and

possibilities of its measurement, telemedicine and telerehabilitation. The practical part

describes the CF Hero mobile app, which has been the target of measurements on

several patients. At the same time, a questionnaire was developed focusing on

satisfaction with the use of this mobile application.

Methods: The practical part was conducted as a multicentre prospective cross-over

study investigating the effect of the CF Hero mobile app on adherence to inhaled

treatment, respiratory quality of life and chest excursion The evaluation was conducted

over a 6-month period, with the primary objective being to measure the amount of

exhaled solution relative to the prescribed amount. Simultaneously, each patient

underwent 3 identical examinations. These examinations included spirometric testing

(FEV1, FVC, MEF50), measurement of chest excursion (axillary, mesosternal,

xiphoid) and quality of life assessment using the CFQ-R questionnaire. It also included

measurement of adherence to the use of the mobile app itself and a questionnaire with

feedback on the use of the mobile app for children and parents

Results: A total of 23 children with a mean age of 12.4 ± 3.3 years participated and

completed the study. Mean adherence to inhaled treatment was 81 ± 13 % in the phase

without the CF Hero mobile app and 85 ± 16 % in the phase when it was enabled.

However, the mean difference of 4 % between phases was statistically insignificant.

We observed significant changes in lung function scores predominantly relative to

baseline regardless of CF Hero mobile app use, but no longer between phases (with

and without the mobile app). We observed the same phenomenon when measuring

chest excursion or quality of life using the CFQ-R questionnaire. When comparing the

two phases, we obtained only statistically insignificant differences.

Conclusion: In this paper, the CF Hero mobile app for children with CF is presented.

The effect of this mobile app was objectified by the difference in adherence values

during use and non-use, as well as chest excursion, pulmonary function FEV1, FVC

and MEF50, and the CFQ-R questionnaire. None of the values reached statistical

significance. To improve efficiency, it is important to modify the app based on

feedback from users and their parents, which we received after the completion of the

study and found to be very useful.
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SEZNAM ZKRATEK

ACBT active cycle of breathing technique aktivní cyklus dechových technik

ACT airway cleaning techniques

AD Autogenní drenáž

Ax. Axilární

CF cystická fibróza

CFTR modulátory modulátory CF transmembránového regulátoru

ECFS European cystic fibrosis society (Evropská společnost pro CF)

EMZ elektrické monitorovací zařízení

FEV1 force expiratory volume in 1 second (objem usilovně vydechnutého

vzduchu za 1 vtěřinu)

FVC Funkční vitální kapacita plic

HCFHWO High-frequency Chest Wall Oscillation – vysokofrekvenční oscilační

vesta

HSR hypertonický roztok soli

IPV intrapulmonární perkusivní ventilace

IRT imunoreaktivní trypsinogen

MEF50 maximální výdechový průtok na úrovni 50 % funkční vitální kapacity

Mez. Mezosternální

MPR Medication possesion ratio (doba, kterou měl pacient léky k dispozici)

PCF peak cough flow

PDC Proportion of days covered (doba, kterou měl pacient pokrytou předpisy na

léky od lékaře)

PEP positive expiratory pressure – pozitivní přetlak při výdechu

RFT respirační fyzioterapie

SD směrodatná odchylka

Xip. Xiphoideální
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ÚVOD

Cystická fibróza (CF) je život limitující genetické onemocnění postihující téměř všechny

orgány v těle s největší propagací symptomů v respiračním systému. Dochází k produkci vazkého

hlenu, který se hromadí v dýchacích cestách. To vede k opakovaným

infekcím a zánětům a následně poškození plicní tkáně doprovázené poklesem plicních funkcí

(Wilson, 2019). I přes v posledních letech používané inovativní látky – modulátory CF

transmembránového regulátoru (CFTR modulátory) – musí všichni pacienti stále dodržovat přísný

režim péče o své dýchací cesty již od raného dětství, který zahrnuje každodenní inhalační

léčbu a prvky respirační fyzioterapie (Wark , 2018; Wilson , 2019; Dagenais , 2021).

Hypertonický solný roztok podporuje mukociliární clearance a může snížit poškození

zánětlivým procesem v plicích. Jedná se o nejčastěji inhalovanou látku, která má největší efekt při

dlouhodobém každodenním užívání (Donaldson , 2020). Respirační fyzioterapie má za úkol udržet

plíce čisté a zpomalit snižování hodnot plicních funkcí. Do této kategorie spadají techniky airway

clearance a pohybová aktivita (Castellani , 2018).

Aby však byla tato léčba účinná, je nutná adherence alespoň 80 %. V praxi dosahuje

adherence k inhalační léčbě průměrně 60-70 % pro děti do 10 let a 50-60 % pro

adolescenty a mladé dospělé (McNamara, 2009; Ball, 2013; Nasr, 2013; Quittner, 2014)

Jedním z prostředků monitorace a zvyšování adherence je telerehabilitace, která by neměla

plně nahradit prezenční rehabilitaci, ale obohatit ji o další způsoby poskytování zdravotní

péče a zjednodušit získání zpětné vazby od pacienta ke zefektivnění léčby (Santuzzi , 2020).

Důležitou kategorií jsou mobilní aplikace, které mají potenciál poskytnout informace,

motivaci a posílit compliance k léčbě. Výsledky analýzy uživatelských potřeb ukazují potřebu


[…]


99

● Použijte přiloženou injekční stříkačku / odměrku, kterou pak odměřené množství

nalijte do inhalátoru

● Stříkačku z hygienických důvodů (prevence infekce) vyměňte každý den, případně

denně sterilizujte společně s inhalátory, pokud zachová svou funkčnost / odměrku

každý den sterilizujte a vyměňte za novou každý měsíc

1 lahvička na 1 den

● Abychom byli schopni vyhodnotit množství vyinhalovaného solného roztoku v průběhu

studie, je nutné, abyste každý den použili / otevřeli novou lahvičku solného roztoku.

Zároveň je to prevence infekce (např. Pseudomonas aureginosa) v inhalačním roztoku.

● Každý den tedy zbyde v lahvičce určité množství zbytkového roztoku. Lahvičku pevně

uzavřete a uložte do poskytnuté krabice. (viz Ukládání (archivování) obalů inhalačních

roztoků)

● UPOZORNĚNÍ: Ujistěte se prosím, zda máte na potřebné období od lékaře předepsáno

dostatečné množství roztoku / dle počtu lahviček, tedy 31 skleněných nebo plastových

lahviček o obsahu 20-25 ml / měsíc). Neváhejte upozornit vašeho lékaře/lékařku, aby

potřebné množství předepsali.

V případě jakýchkoliv nejasností nebo problémů, prosím kontaktujte Martina Jiráska (viz

kontakt)

Inhalace Pulmozyme

Týká se pacientů, kteří mají od lékaře lék Pulmozyme předepsaný

● Pulmozyme je dávkován v ampulích 2,5 ml, tedy není potřeba odměřovat

● Dávku předepsanou lékařem nalijte do inhalátoru dle běžného postupu

Ukládání (archivování) obalů inhalačních roztoků

Kdy začít obaly ukládat

Ukládání obalů od inhalačních roztoků během studie:

1. První období (mezi 1. a 2. kontrolou v CF centru)

○ Začíná: dnem po kontrole (úplný den)

○ Končí: dnem před kontrolou

2. Druhé období (mezi 2. a 3. kontrolou v CF centru)

○ Začíná: dnem kontroly (pokračování v ukládání bez přerušení)

○ Končí: dnem před kontrolou

Lahvičky (obaly) od solného roztoku

● Každý den uložte lahvičku se zbytkovým roztokem do Krabice

● Pokračujte k ukládání lahviček do krabice do její naplnění (do krabice by se mělo vejít až

cca 35 skleněných lahviček 25ml).

● Po naplnění krabice ji prosím uložte na bezpečné místo, aby se obsah krabice nerozbil a

měli jste ji pak k dispozici pro předání při příští kontrole v CF centru
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● V průběhu 1. období studie (3 měsíce) tak naplníte necelé 3 krabice, stejně tak, jako v 2.

období

Ampule od Pulmozyme

Každý den uložte ampuli od Pulmozyme do tubusu MixIt (ukládejte všechny ampule po 3

měsíce a pak celý obsah přesypte do uzavíratelných sáčků a přineste na kontrolu, nebo přineste

tubus MixIt i s ampulemi)

Ukládání obalů mimo domov

V případě výjezdů na víkend, dovolenou, nebo cestování je způsob uchovávání spotřebovaných

lahviček a ampulí Pulmozyme na vás. Doporučujeme vzít s sebou poskytnuté uzavíratelné sáčky

a dočasně ukládat přímo do nich (pozor na rozbití). Po příjezdu domů zase vše doplňte do

krabice a tubusu od MixIt.

Odevzdání obalů při navazující kontrole

● Před kontrolou v CF centru (po cca 3 měsících) shromážděte všechny krabice s

lahvičkami od inhalačních roztoků a tubus MixIt s ampulemi Pulmozyme (vše by se mělo

vejít do jedné tašky)

● Obsah tašky prosím předejte Martinu Jiráskovi při kontrole v CF centru.

● Na další období dostanete při odchodu nové vybavení (krabice, stříkačky, sáčky)

Zaznamenávání (neočekávaných) událostí

Rozbití lahvičky, vylití obsahu lahvičky, znehodnocení inhalačního roztoku

Zaznamenejte do Protokolu

Nasazení nového léku nebo vysazení léku v průběhu studie

Pokud Vám lékař předepíše nové léky nebo musíte nějaké léky vysadit. Zaznamenejte do

Protokolu

Výraznější zhoršení zdravotního stavu (exacerbace)

Pokud u vás došlo ke zhoršení zdravotního stavu a je třeba neplánovaně nasadit antibiotickou

léčbu (tabletově, inhalačně nebo i.v. - kapačkami) zaznamenejte začátek a konec léčby do

Protokolu Protokolu

Hospitalizace

Pokud u vás došlo ke zhoršení zdravotního stavu a je třeba hospitalizace, zaznamenejte začátek a

konec hospitalizace do Protokolu (i s příčinou)

Situace vedoucí k nutnosti ukončit účast ve studii

V případě jakýchkoli nejasností nebo problémů kontaktujte Martina Jiráska (viz Hlavní

kontakt).
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Příloha č.3: Mobilní aplikace CF Hero
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Příloha č. 4: dotazník pro děti po ukončení studie – zpětná vazba

1. Datum

2. Tvoje jméno

3. Vyplňuješ sám nebo s rodiči

4. Jak hodnotíš appku CF Hero v rámci těch 3 měsíců, jsi jí používal/a

5. Jsou inhalace s appkou v něčem jiné (lepší nebo horší) než bez ní? V čem?

6. Co se ti na appce nejvíc lábilo? Co se ti na appce naopak nelíbilo a změnil(a) bys?

7. Doporučil bys apkku CF Hero dalším dětem a teenagerům s cystickou fibrózou?

8. Napiš prosím důvod, proč jsi dal(a) takové hodnocení.

9. Chceš nám říct ještě něco dalšího? (nepovinné)