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Slovní komentář k DP

Student si vybírá aktuální téma, telerehabilitace a adherence u dětských pacientů s CF, které
svým dosahem a obsahem prolíná péči fyzioterapeutickou s péčí lékařskou (pneumologickou),
ale i péčí psychologickou. Problematiku považuji za dobře zvolenou, neboť jde v posledních
letech, v období pandemie COVID 19 významně do popředí.

Teoretická část je rozdělena na tři hlavní podkapitoly - obecné informace o CF, adherence k
inhalační léčbě a RFT a možnosti jejího hodnocení, telemedicína a možnosti využití telereha-
bilitace v rámci péče o pacienty s CF. Teoretická část je zpracována kvalitně, student použil
105 zdrojů, z toho 101 cizojazyčných. Dokazuje tak výbornou schopnost práce se zahraniční-
mi zdroji. Text na sebe plynule navazuje.

Jediné, co bych vytkla jsou občasně se vyskytující formální chyby: nadbytečné mezery a zá-
vorky v citacích, chybějící formátování některých zkratek (FEV1) do “dolního indexu”, použi-
tí velkých a malých písmen v seznamu zkratek, atd. V kapitole 1.4.5. drobná nesrovnalost, stu-
dent mluví o existenci třech CFTR modulátorů, následně zmiňuje čtvrtý. V Tabulce 7 došlo k
záměně popisu Skupiny A a Skupiny B. Jako doplňující přílohu bych uvítala Cystic Fibrosis
Questionnaire - revised, který student využil pro hodnocení kvality života.

V praktické části student zpracovává výsledky multicentrické cross-over studie, což považuji
za nadstandardní v rámci požadavků na DP. Hodnotí u dvou skupin pacientů s CF adherenci
k inhalační léčbě, spirometrické hodnoty, exkurzibilitu hrudníku a kvalitu života, a to vždy S a
BEZ mobilní aplikace CF Hero. I přes to, že výsledky studie neukazují na statisticky významné
změny po používání mobilní aplikace, student přináší zajímavé informace pro další rozvoj této
mobilní aplikace. Evidence based data v rámci užívání různých inovativních přístupů považuji
za zásadní, proto vnímám důležitost této práce jak pro kliniku, tak pro další výzkum v této ob-
lasti.

Závěrem: Student prokázal velmi dobré schopnosti v managementu a organizaci praktické
části DP, naměřil a zpracoval kompletně výsledky multicentrické cross-over studie. Výsledky
studie bude dokonce prezentovat na mezinárodní konferenci Evropské společnosti pro CF v
Rotterdamu (6/2022). DP i přes drobné formální nedostatky splňuje požadavky na DP a proto
ji doporučuji k obhajobě.

Otázky na které student odpoví během obhajoby:

1. Jaké vy osobně vnímáte největší bariéry při využití mobilní aplikace CF Hero? Liší se nějak
v jednotlivých věkových kategoriích?

2. Adherence k inhalační léčbě u obou zkoumaných skupin v obou fázích měření (s aplikací i
bez ní) se pohybovala okolo 80%. To je poměrně vysoké číslo. Jak uvádíte adherence k in-
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halační léčbě se dle různých studií pohybuje od 36 do 100%. Jak si vysvětlujete tak vyso-
kou míru adherence u zkoumaných probandů?

3. V diskuzi se zmiňujete o subjektivním hodnocení mobilní aplikace CF Hero ve smyslu
toho, že se stává její užívání pro adolescentní pacienty stereotypní. Co byste navrhl provést
za změny v aplikaci tak, aby byla pro dětské pacienty atraktivnější?

Diplomovou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Navrhovaná známka:

1

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Doporučuji
Doporučuji s výhradou

(uveďte co musí student

změnit či doplnit)
Nedoporučuji

Počet bodů Známka

100 -88 1

87 – 74 2

73 – 60 3

59 a méně nevyhověl